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Societa’ Scientifica Registrata Ministero della Salute - ECM n. 5607 

Sede operative 00185 Roma – Centro: via Cairoli, 34 - tel. 06.97618073 - 338.1817135 
00168 Roma – Aurelio: via Monti di Primavalle, 170 – tel. 06.97274909  

WWW. SIAECM.it - E mail info@siaecm.it 
 

CONVEGNO NAZIONALE 
IPERTENSIONE ARTERIOSA SECONDARIA DI TIPO ENDOCRINO: 

ASPETTI MOLECOLARI, CLINICI E TERAPEUTICI 
Aula A - Dipartimento di Scienze Cliniche – Policlinico Umberto I 

Universita’ di Roma “ La Sapienza” 
Viale del Policlinico, 155 - ROMA 

VENERDI’ 23.02.2007 - SABATO 24.02.2007 
 

ECM – Educazione Continua in Medicina – Ministero della Salute - Evento residenziale  
Medici - Prot. n. 5607-267632     8 Crediti Formativi ECM - 200 partecipanti 

 
Venerdì 23 Febbraio 2007 
08.00 - 08.30  Registrazione dei partecipanti 
08.30 – 09.00 Inaugurazione del Convegno 
 
I Sessione: Lettura Magistrale 
Moderatore: Prof. D'Erasmo Emilio 
09.00 - 09.30  Genetica dei tumori surrenalici 

Prof. Filetti Sebastiano 
 
II Sessione: Incidentaloma Surrenalico 
Moderatori: Prof. Cavallaro Antonino, Prof. Pontecorvi Alfredo 
09.30 - 09.50  Gli incidentalomi surrenalici: aspetti endocrino-metabolici e vascolari 

Dott. Scillitani Alfredo 
09.50 - 10.10  La Sindrome di Cushing sub-clinica 

Prof. Corsello Salvatore 
10.10 - 10.30  Il ruolo dell'immaging nell'incidentaloma surrenalico 

Dott. Carbone Jacopo 
10.30 - 10.50  Gli incidentalomi del surrene: Linee guida terapeutiche-chirurgiche 

Prof. De Toma Giorgio 
10.50 - 11.00  Discussione 
 
11.00-11.20  Coffee Break 
 
III Sessione: Iperaldosteronismo Primario 
Moderatori: Prof. Ferri Claudio, Prof. Lezoche Emanuele 
11.20 - 11.40  Alta prevalenza dell'Iperaldosteronismo Primario:Studio PAPY 

Prof. Gian Paolo Rossi 
11.40 - 12.00  Aspetti cardiovascolari dell'Iperaldosteronismo primario 

Prof. Sarzani Riccardo 
12.00 - 12.20  Effetti cardiovascolari della terapia medica del l’Iperaldosteronismo primario 

Prof. Bernini Gianpiero 
12.20 - 12.40  Effetti della terapia chirurgica dell’Iperaldosteronismo Primario 

Dott. D'Ambrosio Giancarlo 
12.40 - 13.00  Discussione 
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13.00-14.0 Lunch 
 
IV Sessione: Adiposità ed alterazioni cardiovascolari 
Moderatori: Prof. Basso Nicola, Prof. Spera Giovanni 
14.00 – 14. 20 Tessuto adiposo come organo endocrino 

Prof. Sbraccia Paolo 
14.20 – 14.40 Sindrome metabolica: Epidemiologia e rischio cardiovascolare 

 Prof. Mezzetti Andrea 
14.40 – 15.00 Obesita’ viscerale: trattamento medico 

 Prof. Giaccari Andrea 
15.20 – 15.40 Obesita’ viscerale: trattamento chirurgico 

Dott. Silecchia Gianfranco 
15.40 – 16.00 Discussione 
 
V Sessione: Feocromocitoma 
Moderatori: Prof. Chirletti Piero, Prof. D’Armiento Massimo 
 
16.00 – 16.20 Feocromocitomi sporadici, familiari e patologie associate: aspetti genetici e molecolari 

Prof. Mannelli Massimo 
16.20 – 16.40 Sindrome paraganglioma / feocromocitoma 

Prof. Opocher Giuseppe 
16.40 – 17.00 Neurofibromatosi tipo I e feocromocitoma 

Prof. Calvieri Stefano, Dott.ssa Giustini Sandra 
17.00 – 17.20 Trattamento chirurgico del feocromocitoma 

Prof. Bellantone Rocco 
17.20 – 17.40 Discussione 
 
VI sessione: Conclusioni e Interventi preordinati 
Moderatore: Prof. Letizia Claudio 
 
 
Sabato 24 Febbraio 2007 
 
VII sessione: Ipercortisolismo 
Moderatori: Prof. Montesani Chiara, Prof. Lenzi Andrea 
09.00 – 09.20 Ipercortisolismo: aspetti clinici 

Prof. Tamburrano Guido 
09.20 – 09.40 Ipercortisolismo in eta’ pediatrica 

Dott. Cappa Marco 
09.40 – 10.00 Alterazioni strutturali cardiovascolari nella Sindrome di Cushing 

Prof. Giustina Andrea 
10.00 – 10.20 Trattamento dell’ Ipercortisolismo surrenalico 

Prof. Toscano Vincenzo 
10.20 – 10.30 Discussione 
 
VIII sessione: Iperparatiroidismo primitivo 
Moderatori: Prof. Mazzuoli Gianfranco, Prof. De Antoni Enrico 
10.30 – 10.50 Iperparatiroidismo primitivo: vecchie e nuove linee guida 

Prof. Minisola salvatore 
10.50 – 11.10 Iperparatiroidismo primitivo ed ipertensione arteriosa 

Dott. Cotesta Dario 
11.10 – 11.30 Iperparatiroidismo primitivo ed alterazioni cardio-metaboliche 

Dott. Petramala Luigi 
11.30 – 11.50 Trattamento chirurgico dell’Iperparatiroidismo primitivo 

Prof. Giacomelli Laura 
11.50 – 12.00 Discussione 
 
12.00 – 12.20 Coffee Break 
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IX sessione: Ipertensione Nefrovascolare 
Moderatori: Prof. Gentile Vincenzo, Prof. Clemenzia Gianfranco 
12.20 – 12.40 Ipertensione nefrovascolare: aspetti clinici 

Prof. Pugliese Francesco 
12.40 – 13.00 Ipertensione nefrovascolare: aspetti diagnostici 

Dott. Cianci Rosario 
13.00 – 13.20 Trattamento medico dell’ipertensione nefrovascolare 

Prof. Di Veroli Claudio 
13.20 – 13.40 Trattamento chirurgico dell’ipertensione nefrovascolare 

Prof. Cavallaro Antonino 
13.40 – 14.00 Discussione 
 
14.00 – 15.00 Lunch  
 
X sessione: Ipertensione e gravidanza 
Moderatori: Prof. Benedetti Panici Pierluigi, Prof. Letizia Claudio 
15.00 – 15.20 Aspetti epidemiologici dell’ipertensione in gravidanza 

Dott. Di Iorio Romolo 
15.20 – 15.40 Sindrome metabolica in gravidanza 

Dott.ssa Marinoni Emanuela 
15.40 – 16.00 Trattamento dell’ipertensione in gravidanza 

Prof. Stirati Giovanni 
16.00 – 16.20 Discussione 
 
XI sessione: Conclusioni e Interventi preordinati 
Moderatore: Prof. Letizia Claudio 
 
16.30 – 17.00 Test verifica evento formativo 
17.00  Chiusura Convegno 
 
Direttore Scientifico 
Prof. Claudio Letizia 
Day Hospital Medicina Interna e dell’Ipertensione Arteriosa 
Dipartimento di Scienze Cliniche – Policlinico “Umberto I°” Roma 
 
 
Segreteria Scientifica 
Dr. Luigi Petramala  
Dr. Dario Cotesta  
Dr. Valentina Serra 
Dr. Monica Iorio 
Laura Zinnamosca  
 
 
Segreteria Organizzativa 
 
S.IA.E.C.M. 
Società Italiana per l’aggiornamento e  
l’Educazione continua in Medicina 
Via Cairoli, 34 00185 – Roma 
tel. 06.97618073 - 338.1817135 
Dr. Mario Tecca 
info@siaecm.it 
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MODERATORI 
 
01. Prof. Basso Nicola,  Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
02. Prof. Benedetti Panici Pierluigi, Prof. Ordinario di Ginecologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
03. Prof. Cavallaro Antonino, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
04. Prof. Chirletti Piero, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
05. Prof. Clemenzia Gianfranco, Direttore II Scuola Spec. Nefrologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
06. Prof. De Antoni Enrico, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
07. Prof. D’Armiento Massimo, Direttore II Scuola Spec. Endocrinologia, Università di Roma 

“La Sapienza” 
08. Prof. D'Erasmo Emilio, Direttore Dipartimento di Scienze Cliniche, Università di Roma “La 

Sapienza” 
09. Prof. Ferri Claudio,  Prof. Ordinario di Medicina Interna Università dell’Aquila 
10. Prof. Gentile Vincenzo, Direttore Dipartimento di Urologia,  Università di Roma “La 

Sapienza” 
11. Prof. Letizia Claudio, Prof. Associato di Medicina Interna, Università di Roma “La 

Sapienza” 
12. Prof. Lezoche Emanuele, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza”  
13. Prof. Mazzuoli Gianfranco, Prof. Emerito di Medicina Interna, Università di Roma “La 

Sapienza” 
14. Prof. Montesani Chiara, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
15. Prof. Pontecorvi Alfredo, Direttore Scuola di Spec Endocrinologia, Università Cattolica 

“Sacro Cuore” Roma 
16. Prof. Spera Giovanni, Prof. Ordinario di Medicina Interna, Università di Roma “La 

Sapienza” 
17. Prof. Lenzi Andrea, Prof. Ordinario di Endocrinologia, Università di Roma “La Sapienza” 
 
 
 
 
RELATORI 
 

1. Prof. Bellantone Rocco, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università Cattolica  
      “Sacro Cuore” Roma 
2. Prof. Bernini Gianpiero, Prof. Associato di Medicina Interna,  Università di Pisa 
3. Prof. Calvieri Stefano, Prof. Ordinario di Dermatologia, Università di Roma “La Sapienza” 
4. Dott. Cappa Marco, Primario UOC Endocrinologia, Ospedale “Bambino Gesù” Roma 
5. Dott. Carbone Iacopo, Ricercatore di Radiologia, Università di Roma “La Sapienza” 
6. Prof. Cavallaro Antonino, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
7. Prof. Cianci Rosario, Ricercatore di Nefrologia, Università di Roma “La Sapienza” 
8. Prof. Corsello Salvatore, Prof. Associato di Endocrinologia, Università Cattolica  
      “Sacro Cuore” Roma 
9. Dott. Cotesta Dario, Spec. in Medicina Interna, Università di Roma “La Sapienza” 
10. Dott. D'Ambrosio Giancarlo, Ricercatore di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
11. Prof. De Toma Giorgio, Prof. Ordinario di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
12. Dott. Di Iorio Romolo, Ricercatore di Ginecologia, Università di Roma “La Sapienza” 
13. Prof. Di Veroli Claudio, Docente Scuola Spec Nefrologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
14. Prof. Filetti Sebastiano, Prof. Ordinario di Medicina Interna, Università di Roma “La 

Sapienza” 
15. Prof. Giaccari Andrea, Prof. Associato di Endocrinologia, Università Cattolica  
16. “Sacro Cuore” Roma 
17. Prof. Giacomelli Laura, Prof. Associato di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
18. Prof. Giustina Andrea, Prof. Associato di Medicina Interna, Università di Brescia 
19. Dott.ssa Giustini Sandra, Ricercatore di Dermatologia, Università di Roma “La Sapienza” 
20. Prof. Mannelli Massimo, , Prof. Ordinario di Endocrinologia, Università di Firenze 
21. Dott.ssa Marinoni Emanuela, Ricercatore di Ginecologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
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22. Prof. Mezzetti Andrea, Prof. Ordinario di Medicina Interna, Università di Chieti 
23. Prof. Minisola Salvatore,  Prof. Ordinario di Medicina Interna, Università di Roma “La 

Sapienza” 
24. Prof. Opocher Giuseppe, Prof. Associato di Endocrinologia, Università di Padova 
25. Dott. Petramala Luigi, Specialista in Medicina Interna,  Università di Roma “La Sapienza” 
26. Prof. Pugliese Francesco, Dir Scuola I Scuola Spec Nefrologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
27. Prof. Rossi Gian Paolo, Prof. Associato di Medicina Interna, Università di Padova 
28. Prof. Sarzani Riccardo, Prof. Associato di Medicina Interna, Università di Ancona 
29. Prof. Sbraccia Paolo, Prof. Ordinario di Medicina Interna, Università “Tor Vergata” Roma 
30. Dott. Scillitani Alfredo, Dirigente Medico Endocrinologo, Ospedale San Giovanni 

Rotondo,  Foggia 
31. Dott. Silecchia Gianfranco, Ricercatore di Chirurgia, Università di Roma “La Sapienza” 
32. Prof. Stirati Giovanni, , Prof. Associato di Nefrologia, Università di Roma “La Sapienza” 
33. Prof. Tamburrano Guido, Prof. Associato di Endocrinologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 
34. Prof. Toscano Vincenzo, Prof. Ordinario di Endocrinologia, Università di Roma “La 

Sapienza” 


